123
Alius alia
gaudet Mc
thodo.

124
Ordo tem-
poris.
vti

174 . D E I V R E S A C R O

125
Burchard⁹
& Iuo lōgē
confusiores
Gratiano,

vti fecerunt & s̄li qui Tomos Concilio-
rum nobis exhibuerūt. Burchardus Wor-
matiensis & Iuo Carnutensis in alia quā-
dam summa capita totam suam seu farra-
ginem seu collectionem seu si cum Sex.
Pomp. Festo maiis compilationem con-
gesserūt, sed & numero lōgē plura (quod
partitionis alicuius vniuersalis magnū est
vitium) & rebus mistis multò sanè confu-
siora.

126
Temerariū
puerileque
Io. Molinæi
de Gratia-
no iudiciū.

Qua in re iudicium Ioannis a Molinæi
Gratianum nostrum temerè profsus.
que pueriliter calumniantis & in sua De-
creti Gratianei professione prædicato-
rem se declarantis, vt editionem Decreti
Iuonici suam redderet (credo) plausibili-
rem, vehemēter equidem de miror atque
desidero: nec vlo modo ferendum reor
tam insolens hominis intemperatis in

127
Eiusdem in
Interpretes
Gratiani
viros ma-
ximos &
incōpara-
biles petu-
lantia.

interpretes omnes nostros qui Gratiani la-
borem suis illustrarunt commentariis, vi-
ros doctissimos atq; perspicacissimos, vel
scomma vel dipterium, quasi qui, dum or-
dinem querunt in Gratiano, venationem
instituerent aut delphinorū in syluis aut
aprorum in fluctibus. Illud non inuitus
agnosco, simile quid interdū prēter spem
suam & expectationem accidisse Gratia-
no quale metuentibus pestem; quando-
quidem vt hi s̄pē numero per diuerticula
primi in eam incidūt; ita Gratianus ab or-
dinis confusione sibi vel maximē metuēs
in eam fluctuātiūs impegit interdum; sed
in medio quasi cursu diuerticuloq; dum-
taxat,

taxat, non in summis generibus ut cūque constituendis. Quod vtvt sit, certe Gratianus Iuonem longissimē superat & ordinis commoditate & rerum Ecclesiasticarum copia; neque vel umbrā ullam veri

*Molin.
efat. in
mm.*
habet quōd Ioānes iste Molinæus a iactitat, Iuonis volumen Gratianeo Decreto maius esse atque locupletius; cūm ē contrario tertia penē parte sit maius & rebus Ecclesiasticis instructius Gratiani volumen volumine isto Iuonis, vt maximē Glossarum (quae dicūtur) quasi vestimento denudaretur Gratianus, id quod optare videtur Molinæus. Habet hoc itē comodi Gratianus p̄æ cæteris Decretorum Collectoribus, quōd in vtranque partem quæstiones omnes grauissimas luculenter agitat, non scholastico tantū, sed & forensi more; qui disputādi mos procul dubio semper est ad rectē de rebus omnibus iudicandum vehementer necessarius: ab Aristotele cum primis usurpatus, & ab excellentibus virtis Petro Lombardo Theologo & Gratiano Ic^o nostro fratribus laudabiliter in usum reuocatus, & à D. Thoma viro sagacissimo & methodi verē peritissimo seruantissimoque admirabiliter exornatus. quo in genere qui vel nihil vel parum possunt, ij profectō nec in palestra scholastica nec in arena forēsi multum valent. In ordine tamen suo, post arrepta semel illa tria summa genera, partim

Gratianus

130
Ordinis
Gratianei
vitiū non
nullum.

128
Eiusdē cœ-
citas in æ-
stimanda
magnitu-
dine volu-
minis Iuo-
nici et Gra-
tianei.

129
Gratiani
dexteritas
in disputā-
do tractan-
doque sin-
gularis; ex-
emplo tum
Aristotelis
tum sapiē-
tissimi cu-
iusque.

tianus hoc præcipue habet vitij, quod ex occasione nonnunquam leuiori proxima sola solis proximis ferè coniungat, neque semper generale caput aliquod intermedium seu quasi subalternum satis idoneum constituit, neque satis apta capitum vniuersitatem membra constanter & ex arte componat ubique, neque perpetuo quasi filo cuncta sua concinnè necitat. Quanquam rursus inter homines eruditos & methodi gnatros alius alium sibi connectionis & ordinis in Gratiano rationem cōminiscitur, dum pro se quisque suum laborat adferre symbolum. Videbitur fortè nonnullis in

131 Varias posse reddi rationes Ordinis Gratiani satis plausibles. Decreto Gratianeo nonnulla relucere personarum & rerum & actionum imago; nonnullis videbūtur esse partim Elementa iuris Pōtificij quasi lā wōrā quædam, partim iudicia Pontificia cuiuscumque generis, partim Sacraenta; nonnullis denique quid aliud atque rursus aliud apparebit, ut quisque in suo semper abūdat sensu: sed quid verē sit artis atque methodi perspiciunt paucissimi; quinimmo, se posita arte prorsus omni, rarissima in terris est avis quæ nudē videat summa rerū ab auctoribus tractatarum genera: quæ quidē an hic nos in Gratiano viderimus, alij candidē dijudicent. De Sacramentis Ecclesiæ septē cur non egerit coniunctim nec vnico tractu Gratianus, ex hac tenus dictis facile coniicitur: Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, reiecit in v-

132 Summa rerum capita in Auctoribus videre, maximum quid.

133 De sacramētis omnibus cur disiunctim egerit Gratianus.

timam

timam sui operis partem, de Ordinis Ecclesiastici Sacramento plenius agit in distinctionibus; de Pœnitentia deque Matrimonio inter Causas; Vnctionis extremæ breuiter a meminit in Distinctionibus.

Quæritur à nostris an Gratiani Decretum polleat auctoritate iuris & in iudiciis & scholis, quemadmodum Decretales epistolæ Pontificum quæ publicè per Pontifices pro iure proponuntur. Ac sunt nouitij quidā b scriptores qui testentur Gratiani Decretū ab Eugenio tertio, sub quo vixit Gratianus approbatum fuisse. quod quia nullo (præter unum Trithemium) probant idoneo teste, meritò reiicitur à nobis ut suspectissimum; cùm neque diligentissimus in rebus talibus adnotandis Antoninus Archiepiscopus Florentinus neque Platina Pontificum βιογραφος accuratissimus neque quisquā probatus auctor alius, qui quidem nostras venerit in manus, id affirmet. quin immò cōtrà, sentiunt Interpretes ad unum omnes c nostri tam Ciuilis d iuris quam Pontificij, non ab ullo unquam Pontifice nominatim fuisse probatum Gratiani hoc Decretum, sed sola consuetudine receptum; neque plus auctoritatis adhuc habere quam per se habeat auctoritates ipsæ siue Pontificum siue Conciliorum siue quorumlibet scriptorum aliorum ex quorum fragmentis Decretum suum Gratianus post Isidorū & Burchardum & Iuonem & alios con-